
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº 028/2011-DG/SEGUP  BELÉM, 11 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: o Requerimento de 07.02.2011 e a Instrução 
nº 002/2011-CRH de 07.02.2011;
RESOLVE: Conceder a servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, 
Datilógrafo, MF nº 65528/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 14.01.2002 a 14.01.2005, a serem 
gozadas no período de 14.02 a 15.03.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

TERMO DE BAIXA DE BENS MÓVEIS Nº 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205212

   GOVERNO DO ESTADO PARÁ
 TERMO DE BAIXA  BENS MOVEIS           Nº. 001 / 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205171

PORTARIA: 038/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57192594/CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA (DPC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 10/02/2011
5332630/ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/02/2011 a 10/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205177

PORTARIA: 039/2011-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE PAD 012/2008.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5877903/MARCOS ANTENOR PINTO DE LIMA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA N.º003/2010-CONSUP/14 DE FEVEREIRO DE 

2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205094

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, Delegado Geral da Polícia 
Civil e Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil , no uso 
de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º, inciso I da Lei 
Complementar n.º 022/94 e suas alterações posteriores...
CONSIDERANDO:Que o Conselho Superior da Polícia Civil é o 
órgão colegiado da estruturada Polícia Civil, com atribuições 
consultivas, opinativas, de deliberação e assessoramento nos 
assuntos de interesses superiores da Instituição;
CONSIDERANDO:Que ficou decidido na última reunião ordinária 
do CONSUP, realizada no dia 11.02.2007, a designação da 
Comissão para Revisão do Decreto n°. 2.750/2006;que 
regulamentou no âmbito da Polícia Civil a Apuração e 
Julgamento do Estágio Probatórios dos Policiais Civis do Estado 
do Pará; 
CONSIDERANDO:A necessidade de nova análise, modificação e 
inclusão de alguns artigos no Decreto n°.2.750/2006; 
R E S O L V E  :I – Designar os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a Comissão para estudo, Análise e Revisão do 
Decreto n°.2.750/2006; que regulamenta no âmbito da Polícia 
Civil a Apuração e Julgamento do Estágio Probatórios dos 
Policiais Civis do Estado do Pará;
DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Membro
DPC IRACEMA SOARES DA SILVA – Membro
DPC VICENTE DE PAULO VIANA OLIVEIRA - Membro 
II – Determinar que o prazo para a conclusão dos trabalhos  
seja de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por mais 
30 (trinta) dias, a contar da publicação desta portaria;III 
– Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
providências de sua alçada para o fiel cumprimento deste 
instrumento.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Presidente do Conselho Superior da Polícia 
Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205117

PORTARIA: 035/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR “OPERAÇÃO CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5692830/JOSÉ ALTAIR DE NAZARÉ CRUZ (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011
3265072/LUIZ OTÁVIO TOCANTINS ALVARES (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011
5094984/RAIMUNDO CARLOS PANTOJA PEREIRA (EPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011
58157/SANDOVAL DOS PRAZERES E SOUZA (PP.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205131

PORTARIA: 036/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR “OPERAÇÃO CARNAVAL”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6010814/JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011
66346/JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA (PP.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011
554952/MARIA OSMARINA TEIXEIRA SANTOS (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011
5233550/MÁRIO JORGE CORREA CASCAES (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205154

PORTARIA: 037/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR “OPERAÇÃO CARNAVAL”. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66230/JOSE DE JESUS CARDOSO (PP.) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 28/02/2011 a 04/03/2011
5412013/LUIS CARLOS ALVES FERREIRA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2011 a 04/03/2011
63088/PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2011 a 04/03/2011
5232961/WALTER FIGUEIRA DE OLIVEIRA (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0149/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205326
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0356/09-CORREGEPOL, de  03/04/2009;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0356/09-GAB/CORREGEPOL, de 03/04/09, designando a  DPC- 
CARMEN  SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da 
Zona Guajarina, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0150/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205329
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0837/09/GAB-CORREGEPOL, de  24/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0837/09-GAB/CORREGEPOL, de 24/08/09, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da 
Zona Guajarina, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0151/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205330
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0881/09-CORREGEPOL, de  08/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0881/09-GAB/CORREGEPOL, de 08/09/09, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da 
Zona Guajarina, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0152/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205332
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0920/09-CORREGEPOL, de  14/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0920/09-GAB/CORREGEPOL, de 14/09/09, designando 
a  DPC-CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora 
Regional da Zona Guajarina, para prosseguir na apuração, 
observando o prazo legal.À Divisão de Disciplina e à Diretoria 
de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0153/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205334
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
1285/09-GAB/CORREGEPOL, de  08/12/09;

ORGÃO: SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA - UNIDADE: SETOR DE PATRIMONIO

N º DEORDEM DESCRIÇÃO / N º DO RP. RAZÃO DA BAIXA
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

IMPRESSORA JATO DE TINTAMARCA HP RP. 6282
IMPRESSORA JATO DE TINTA MARCA HP, RP 6110
SCANER DE MESA MARCA HP RP 7200
IMPRESSORA JATO DE TINTA MARCA HP RP 8435
IMPRESSORA JATO DE TINTA MARCA HP RP 4012.
CPU INTEL 1.6 GHZ RP 7490
CPU 1.0 ZHZ RP 6915
IMPRESSORA JATO DE TINTA MARCA HP RP 8003
MONITOR COLORIDO 17 POLEGADAS RP 7388
MONITOR COLORIDO 15 POLEGADAS RP 8358
MONITOR COLORIDO 17 POLEGADAS RP 6657
MONITOR COLORIDO 15 POLEGADAS RP 6918
IMPRESSORA EPSON RP 8325
IMPRESSORA MARCA HP RP 8433
NOBREAK SMS RP 9331
LEITORA DE CARTÃO RP8779
LEITURA DE CARTÃO RP 8769
NOBREAK MARCA TSSHARA RP 8372
CPU MARCA LG RP 6330
SCANNER DE MESA MARCA HP RP 7207
FAX MARCA PANASONIC RP 8326
IMPRESSORA MARCA EPSON RP 6923
IMPRESSORA MARCA HP DESKJET RP 7504
MONITOR COLORIDO MARCA AOC RP 7378
MONITOR COLORIDO MARCA PROVIEW RP 6916
SCANNER DE MESA MARCA HP RP 7370
NOBREAK MARCA TS SHARA SÉRIE 31100691
FAX MARCA INTELBRAS RP 9903
IMPRESSORA JATO DE TINTA MARCA HP RP 7205
IMPRESSORA MARCA  EPSON RP 6889
MONITOR COLORIDO MARCA AOC RP 5391
MONITOR COLORIDO MARCA AOC RP 7379
FREEZER HORIZONTAL 02 TAMPAS RP 7784
FREEZER HORIZONTAL 02 TAMPAS RP 1080
AR CONDICIONADO MARCA HITACHI RP 9099
AR CONDICIONADO RP 0483
CENTRAL DE AR MARCA TRANE RP SRP
FREEZER VERTICAL RP 5700
FREEZER MARCA ELETROLUZ SÉRIE Nº. 23200189
CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA AZUL RP Nº 8038
CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA AZUL RP Nº. 8043
CADEIRA GIRATÓRIA ESTOFADA BEGE RP N º 4028
CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA AZUL RP Nº. 8490
CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA PRETA SRP
EVAPORADORA 12.000 BTUS RP 9096
CADEIRA ESTOFADA AZUL RP Nº. 4275
APARELHO DE AR CONDICIONADO RP Nº. 5650
COMPUTADOR (CPU) RP Nº. 8093
CADEIRA GIRATÓRIA AZUL RPN º. 8478
CADEIRA ESTOFADA AZUL RPN º. 4496
CADEIRA ESTOGADA GIRATÓRIA AZUL RP Nº. 8040
CPU MARCA COBRA RP Nº. 6686
LEITORA DE CARTÃO RP Nº. 8776
LEITORA DE CARTÃO RP Nº. 8766
APAREHO DE FAX MARCA SHARP RP Nº. 5273
APARELHO DE FAX MARCA SHARP RP Nº. 5648
TELEFONE DE MESA MARCA MONITEL RP Nº. 7626
IMPRESSORA JATO DE TINTA DESKJET Nº. 840 C SRP 
ESTABILIZADOR DE TENSÃO 300 VA RP Nº. 4275
MICRO-ONDAS MARCA PANASONIC RP Nº. 8732
MICRO-ONDAS MARCA PANASONIC RP Nº. 8068
AR CONDICIONADO MARCA CONSUL RP Nº. 9130
AR CONDICIONADO SRP
IMPRESSORA MARCA EPSON SÉRIE Nº. A34M079969
IMPRESSORA MARCA EPSON SÉRIE Nº. A34M079970
IMPRESSORA MARCA EPSON RP Nº. 6294
COMPUTADOR (CPU) MARCA HGS RP Nº. 7674
COMPUTADOR (CPU) MARCA CONVEX SRP
NOBREAK MARCA SMS SÉRIE Nº. 022006B
COMPUTASDOR (CPU) CONVEX SÉRIE Nº. CKL25BX00507
IMPRESSORA MARCA EPSON RP Nº. 6890
CPU MARCA DIGITRON RP Nº. 1001
MONITOR COLORIDO MARCA AOC SÉRIE Nº. NSCA071946083

INSERVIVEL
“

UNIDADE DE PATRIMÔNIO
DATA:        /         / 2011
NOME DO TITULAR: FRANCISCO M. MAIA 
ASSINATURA: 

TITULAR DO ORGÃO
DATA:         /           /2011
NOME DO TITULAR: CLAUDIO 
JORGE DA C.LIMA 
ASSINATURA:


